

Số: /KH-BCĐ

Bình Xuyên, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" huyện Bình Xuyên năm 2021"

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" huyện Bình Xuyên đã có sự chuyển biến tích cực trên nhiều lĩnh vực, phong trào xây dựng đời sống văn hoá cơ sở đã có bước phát triển toàn diện, rộng khắp ngày càng đi vào chiều sâu.

Để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào, Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" huyện Bình Xuyên xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2021 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Phát huy sức mạnh tổng hợp của phong trào, đưa phong trào thâm sâu vào từng người dân, từng gia đình, từng cộng đồng dân cư và mọi lĩnh vực của đời sống xã hội; khơi dậy và phát huy nội lực của nhân dân, đặc biệt là người dân ở nông thôn để giúp nhau xoá đói, giảm nghèo và làm giàu từ sản xuất nông nghiệp, góp phần xây dựng nông thôn mới.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng phong trào xây dựng "Gia đình văn hoá", "Làng văn hoá", "Đơn vị văn hoá".

Các hoạt động của Ban chỉ đạo bám sát sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương, của tỉnh của Huyện ủy - HĐND - UBND huyện phù hợp với thực tiễn địa phương, đảm bảo chất lượng và hiệu quả của phong trào.

II. Nội dung hoạt động

Tiếp tục thực hiện tốt 5 nội dung chủ yếu của phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" là: Phát triển kinh tế, giúp nhau làm giàu chính đáng, xoá đói giảm nghèo; xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh; xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội, sống và làm việc theo pháp luật; xây dựng môi trường văn hoá sạch - đẹp - an toàn; xây dựng các thiết chế văn hoá - thể thao và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá - thể thao cơ sở.

Tập trung quán triệt, triển khai thực hiện một số văn bản sau:

- Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định xét tặng danh hiệu "gia đình văn văn", "thôn văn hóa", "làng văn hóa", "ấp văn hóa", "bản văn hóa", "tổ dân phố văn hóa";

- Kết Luận số 45-KL/TU ngày 14/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Chỉ thị 11-CT/TU ngày 18/10/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

về việc tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức các ngày kỷ niệm, không uống rượu, bia trong ngày làm việc và không hút thuốc lá nơi công sở;

- Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.

- Hướng dẫn số 88/SVHTTDL-XDNSVH&GD ngày 24/01/2019 của Sở VHTT&DL tỉnh Vĩnh Phúc về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ;

- Văn bản số 1883/UBND-VX3 ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

Chú trọng trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là lãnh đạo chủ chốt các cấp.

Gắn việc thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" với việc thực hiện chỉ thị 05 về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", xem đây là nội dung quan trọng để xây dựng con người có văn hoá, làm nhân tố để hình thành gia đình văn hoá và cộng đồng văn hoá bền vững.

Đẩy mạnh phong trào xã hội hoá các hoạt động văn hoá, xây dựng và từng bước nâng cao chất lượng các thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở đồng bộ cả về cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ cán bộ, nội dung, phương thức hoạt động và thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

III. Mục tiêu, nhiệm vụ phấn đấu trong năm 2021

1. Mục tiêu phấn đấu:

Phấn đấu đạt 87% gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá; 90% làng, TDP đạt tiêu chuẩn LVH, TDP văn hoá và 70% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá.

2. Nhiệm vụ

Quý I: Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo các cấp. Triển khai tới cơ sở đăng ký xây dựng các danh hiệu "Gia đình văn hoá", "Làng văn hoá", "Tổ dân phố văn hoá", "cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp" đạt chuẩn văn hoá.

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT tuyên truyền ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3.

Quý II: Chỉ đạo các ngành thành viên Ban chỉ đạo tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ tham gia công tác chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào; hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động của BCĐ cấp cơ sở.

Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày gia đình Việt Nam 28/6.

Lồng ghép các hoạt động của phong trào vào xây dựng điểm mô hình nông thôn mới theo Nghị quyết Trung ương 7 khoá X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và Chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới và Quyết định số

22/QĐ-TTg ngày 05 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển nông thôn đến năm 2015, định hướng đến năm 2020”...

Quý III: Tổ chức thực hiện và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện phong trào.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”;

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội.

Quý IV: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ngày Quốc tế xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.

Tổ chức hội nghị Bình xét và công nhận các danh hiệu "Gia đình văn hoá", "Làng văn hoá", "Tổ dân phố văn hoá", “cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” đạt chuẩn văn hoá.

Ban chỉ đạo huyện phối hợp với BCD tỉnh thành lập đoàn kiểm tra phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" ở các xã, thị trấn.

IV. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch của Ban chỉ đạo huyện, các ngành, thành viên Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn được phân công phụ trách triển khai Kế hoạch hoạt động của huyện đồng thời thực hiện tốt các nội dung nêu trên.

Giao Phòng Văn hoá & thông tin huyện: Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo huyện tham mưu Ban Chỉ đạo đôn đốc các địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện Kế hoạch.

Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban chỉ đạo các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện phong trào năm 2020 về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về (Phòng VH&TT huyện) trước ngày 25 tháng 10 năm 2021./.

Nơi nhận:

- Sở VH&DL tỉnh VP;
- VPBCĐPTTĐKXĐĐSVH tỉnh;
- TTHU - HĐND - UBND huyện;
- Thành viên BCD huyện;
- UBND các xã, TT;
- Công TT ĐTTGT huyện;
- Lưu VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNGBAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thị Hồng Nhung**